
PROCESSO ADMINISTRATIVO 93/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal Agricultura e Meio Ambiente, juntamente com a 

Secretária de Educação e Cultura solicitaram abertura de processo administrativo para 

“contratação de empresa especializada nos serviços de coleta, transporte, descaracterização e 

destino final de Resíduos Classe II A de documentos advindos de notas de produtor e livros com 

títulos desatualizados, extraviados e em desuso.’ 

 

CONSIDERANDO que a secretária de Agricultura possui o setor de bloco de notas do produtor 

rural, e que neste setor é gerado muitas notas diariamente para que os agricultores possam efetuar 

o comércio destes produtos, gerando uma grande quantidade de papel; 

 

CONSIDERANDO que o município recebeu autorização da Secretária de Estado da Fazenda, 

diretoria de Administração Tributária para efetuar a incineração destas notas do produtor modelo 

04 (em papel) emitidas até o ano de 2015; 

 

CONSIDERANDO que a secretária de Educação e Cultura possui um grande acervo de livros em 

sua biblioteca municipal, com diversas títulos, e que zela por manter seu acervo atualizado para 

uso dos munícipes; 

 

CONSIDERANDO que, as bibliotecárias do município de Antônio Carlos, emitiram termo de 

descarte de títulos literários, da biblioteca municipal, pois os mesmos se encontram extraviados, 

desatualizados ou em desuso, para que o espaço da biblioteca seja zelado e com seu acervo 

atualizado;  

 

CONSIDERANDO que, após pesagem de todos documentos a serem descaracterizados, se 

verificou que seriam 2.630 quilos de documentos (bloco de produtor modelo 4) da secretária de 

Agricultura, e 950 quilos referentes livros da secretária de educação.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8617 / (48) 3272.8618  
CEP: 88180-000   administracao@antoniocarlos.sc.gov.br  e 
licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 



OBJETO: “Contratação de empresa especializada nos serviços de coleta, transporte 

descaracterização e destino final de resíduos CLASSE II A de documentos advindos de 

notas de produtor e livros com títulos desatualizados, extraviados e em desuso.” 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II DA LEI 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: Ecoeficiência Soluções Ambientais Ltda 

CNPJ: 05.608.332/0001-77 

Endereço: Av Das Industrias, Quadra 07, Lote 06, Forquilhinhas, São José/Sc 88.107-240 

 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor 

unitário R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos) para cada quilo de papel a ser descaracterizado, 

bem como o frete no valor de R$ 650,00. 

 

VALOR: que após verificação de preços e pesagem dos documentos, verificou-se que o valor total 

dos serviços para a descaracterização dos documentos da secretária de Agricultura e Meio 

ambiente foi de R$ 3.603,10 (três mil, seiscentos e três reais com dez centavos), e para a 

Secretária de Educação o valor de R$ 1.301,50 (um mil trezentos e um reais com cinquenta 

centavos), somando o frete de R$ 650,00 ( seiscentos e cinquenta reais), com valor total de R$ 

5.554,60 ( cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais com sessenta centavos).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2021: 

Órgão: 04 – Secretaria de Educação e Cultura 

Unidade: 01 – Secretaria de Educação e Cultura  

Projeto/ Atividade: 2.012 – Manutenção da Biblioteca Municipal 

Despesa: 26 -3.3.90.00.00.00.00.0.1.00 

 

Órgão: 07 – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente  

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Agricultura e Meio Ambiente  

Projeto/ Atividade: 2.024 – Manutenção da Secretária de Agricultura e Meio Ambiente 

Despesa: 130 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 

Antônio Carlos/SC, 17 de maio de 2021. 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


		2021-05-21T11:08:33-0300
	MIRLENE MANES:08984192988


		2021-05-21T11:08:53-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




